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Anotace

SRNA, Miroslav: Básník Petr Španger – Interpretace a ediční zpracování. Hradec Králo-

vé: Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta, 2016. Bakalářská práce.

Předmětem této práce je básnické dílo Petra Špangera. Práce je rozdělena do dvou částí, in-

terpretační a ediční. V první části jsou interpretovány dvě oficiálně vydané básnické sbírky

tohoto autora. Základní rysy Špangerovy poezie vyplývající z této interpretace jsou shrnuty

v závěrečné části. Ediční část obsahuje teoretický podklad pro ediční zpracování básnického

díla tohoto autora a ilustruje dílčí část tohoto zpracování.
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Anotation
SRNA, Miroslav: Czech Poet Petr Španger – Interpretation and Editorial Processing.

Hradec Králové: University of Hradec Králové – Faculty of Education, 2016. Bachelor De-

gree Thesis.

Focus of this thesis is poetry of Petr Španger. The thesis is divided into two parts, interpre-

tative and editorial. The first part interprets two officially published poetry collections by this

author. Basic features of Španger´s poetry under this interpretation are summarized in the

final section. Editorial section provides a theoretical basis for the editorial process of the poe-

tic work of the author and illustrates a subset of this process.
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Úvod

V této bakalářské práci se budeme zabývat básnickým dílem Petra Špangera (1966–2011),

neboť tomuto autorovi doposud nebyla věnována takřka žádná literárněvědná reflexe. Chá-

peme interpretaci jako nedílnou součást edičního zpracování, nicméně pro přehlednost člení-

me tuto práci na dvě samostatné části, jak napovídá název.

V interpretační části se budeme zabývat interpretací dvou oficiálně vydaných básnických

sbírek tohoto autora – jedná se o Vodní mlýnky (2003) a Dům ani ne k životu (2004). V rámci

této interpretace se pokusíme postihnout hlavní rysy jeho autorského stylu a upozornit na jeho

specifika.

V ediční části se budeme snažit básně tohoto autora edičně připravit ke knižnímu vydání.

Nejprve se budeme zabývat obecnými textologickými otázkami s ohledem na povahu zamýš-

lené edice, tedy básnického díla. Následně přistoupíme k samotnému edičnímu zpracování.

Obě části této práce budou obsahovat samostatný závěr, v němž bude reflektováno, zda bylo

dosaženo stanovených cílů.
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Interpretační část

V této části se pokusíme interpretovat dvě oficiálně vydané básnické sbírky Petra Špange-

ra. Budeme interpretovat každou sbírku zvlášť a na základě výsledků této interpretace se po-

kusíme shrnout základní znaky autorského stylu tohoto autora.

Ještě než přistoupíme k samotné interpretaci, je třeba zmínit některá specifika interpretace

básnických textů. Rovněž je třeba definovat určité kategorie a pojmy. Na základě tohoto teo-

retického úvodu následně přistoupíme k samotné interpretaci, zejména se budeme zabývat

motivy, které se ve Špangerově poezii vyskytují.

1.1 Specifika interpretace básnického textu

Pokud uvažujeme nad interpretací uměleckého díla obecně, můžeme říci, že je „reflexí to-

ho, co jsme prožili při apercepci díla. Vychází z prožitku konstitutivních kvalit uměleckého

znaku prostředkujících umělecký význam – estetickou hodnotu a navrhuje pravděpodobnou

hypotézu jeho aktuálního smyslu.“ (Haman 1999: 138) Pokud vztáhneme tento pojem k lite-

rárnímu dílu, konkrétně dílu básnickému, zjistíme, že interpretace básnického textu má svá

specifika a značně se odlišuje od interpretace textu prozaického.

Miroslav Červenka ji staví nad text prozaický (nikoli ve smyslu hodnocení, ale sémantic-

kého potenciálu), když říká, že „předpokladem naslouchání v případě poezie je znalost ‚ještě

jednoho‘ slovníku a gramatiky, nadbudovaných nad prozaickými: slovníku a gramatiky bás-

nických prostředků a postupů, způsobů spojování slov a představ atd.“ (Červenka 1969: 10)

Prostředky a postupy má Červenka na mysli patrně figury a tropy. Figurou označujeme „pro-

středek básnické řeči, který napomáhá uměleckému účinu zvláštním způsobem spojení hlásek

nebo slov, mluvnickou stavbou apod. […] Jsou většinou založeny na hromadění stejných hlá-

sek a stejných, souznačných nebo stejnokmenných slov, na několikerém opakování výrazů, na

sbližování slov a vět opačného významu i na vypouštění slov nebo spojek. Význam slov se v

nich nemění – a to figury odlišuje od tropů, básnických pojmenování.“ (Brukner 1997: 130)

Tropy pak označují „básnické pojmenování; užití jména jednoho jevu pro označení jevu jiné-

ho, třeba velmi vzdáleně podobného. […] Jejich základ je v souvztažnosti dvou jevů, z nichž

jeden umožňuje pochopení druhého.“ (Brukner 1997: 341) Reflexe básnických figur a tropů

začala být teoreticky reflektována již při vzniku normativních poetik (např. Aristoteles). Jejich

historie je tedy poměrně dlouhá, nicméně míra jejich užívání se v čase značně liší, dokonce se

může lišit i v rámci poetiky jediného autora nebo básnické sbírky.
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1.2 Odhalování významu

V předchozí kapitole jsme poukázali především na to, jakých výrazových prostředků bývá

v básních užito. V této kapitole se zaměříme na to, jak jsou tyto prvky uspořádány a jakým

způsobem je možné z jejich uspořádání možné vyvodit význam, který bývá hlavním cílem

interpretace.

Při interpretaci básnického textu začínáme většinou interpretací verše, neboť je „základní

celistvá jednotka básnického rytmu, vyznačená jistým zvukovým uspořádáním, které se v řadě

takových jednotek může pravidelně opakovat; ale také jednotka významová nadřazená větě a

každému slovu v básni.“ (Brukner 1997: 349) Verš většinou odpovídá jednomu řádku básně.

Dříve bylo časté užití rýmů, kdy se zvukově shodovaly konce veršů (verš sdružený, střída-

vý, postupný, přerývaný, obkročný ad.). V současnosti se ale mnohem častěji „vedle verše

rýmovaného uplatňuje rovněž verš nerýmovaný. Vztah obou útvarů k sobě navzájem a k

ostatním parametrům verše i kategoriím literární komunikace je historicky a kulturně proměn-

livý.“ (Ibrahim 2013: 61) Tuto proměnlivost můžeme pozorovat i v rámci motivů. Brukner

definuje motiv jako „nejjednodušší tematický prvek básně.“ Dodává že, „motivy mohou být

třeba jen rytmické, anebo náladové, jejich nositelem nemusí být někdy ani slovo, ale pouhá

atmosféra nebo zvuk.“ (Brukner 1997: 208) Jak naznačuje definice, motivy se mohou proje-

vovat i velmi nenápadně. Při interpretaci je proto nezbytné pozorné vnímání textu ve všech

jazykových rovinách.

1.3 Přístup k interpretaci

Jak je vidět, interpretace básní není jednoduchá činnost. Podle Zdeňka Kožmína „se člověk

za básní musí vydat s vědomím, že se k ní bude blížit různými oklikami, že její krajina je

velmi členitá, že z různých bodů jsou různé výhledy, že putování světem básně bude vzrušují-

cí a překvapivé.“ (Kožmín 2005: 5) Obdobný je i názor Miroslava Červenky, který tvrdí, že

„básnické dílo nemůže být pojímáno jako mytická záležitost. Při obcování a sbližování s po-

ezií nejde o žádné zázraky, ale o překonání obtíží. (Červenka 1969: 11) Je třeba myslet na to,

že „každá báseň nese své zcela individuální poselství, je jedinečná, konkrétní, objevná.“

(Kožmín 2005: 151) V rámci většího souboru básní se tyto jedinečnosti a konkrétnosti mohou

opakovat. Jejich odhalením a uspořádáním je možné určit prvky básnického stylu.

Nyní již můžeme přistoupit k interpretaci první básnické sbírky.
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2 Vodní mlýnky

Básnická sbírka Vodní mlýnky vyšla v roce 2003 v brněnském nakladatelství Weles jako

výbor. Obsahuje 59 básní a je rozdělena do dvou zhruba stejně velkých částí s názvy Vodní

mlýnky (29 básní) a Jsme doma (28 básní). Většina básní je napsána volným veršem.

2.1 Tematické rozdělení názvů básní

Na začátku analýzy rozdělíme tematicky názvy básní této sbírky:

Tragický nádech – Nástrahy, V šedých zónách, Bývá to truchlivé, S tou špatnou náladou,

Samota, Bude to tak lepší, Samotáři.


[…]


Oproti tomu reakce Petra Motýla, ke kterému spousta respondentů odkazovala jako

k blízkému příteli PŠ, byla naprosto odlišná: „Petr Španger si v závěru života přál, nebo ale-

spoň konkrétně mně projevil přání, abych zlikvidoval veškeré rukopisy, co od něj mám, a

abych také jeho verše odstranil z internetových stránek Čmelák a svět, kde byly publikovány.

Jeho přání jsem splnil. Zůstaly knížky, které vyšly. Z mého pohledu je to něco, co on sám

publikovat chtěl. Doplňování z pozůstalosti – v zásadě k čemu je to v tomto případě dobré.

On svoje dílo považoval za uzavřené a v závěru života už – pokud vím – nepsal.“ Při zmínce

o připravované sbírce s Pavlem Šmídem byla reakce následující: „O tom, co píšete, nic nevím,

s Petrem Špangerem to bylo, jak jsem vám psal – pokud změnil názor v tom směru, že své

dílo neuzavřel, to je jistě možné, nicméně pokud jde o to, co někdy kolem roku 2008 napsal či

říkal mně, tak považoval své dílo za uzavřené a nadále se nechtěl literatuře věnovat – důvody

pro to měl osobní. Jistěže to mohlo být jen období, jaké je známo od mnoha autorů, které pak

mohlo pominout. Ale to už jsem se pak s Petrem Špangerem neviděl, tak nevím. Jeho texty z

rukopisů, které jsem měl, jsem tehdy dle jeho přání zlikvidoval a básně, z nichž řada knižně

nevyšla, které byly na internetových stránkách Čmelák a svět, jsem odtud odstranil.
43

Toť vše,

více k tomu nemám, co bych dodal.“ Víc jsem se od pana Motýla nedozvěděl.

Předchozí řádky potvrzují Vašákova slova, že editor má vycházet zas a jenom z autorova

díla. Autorská vůle/záměr stojí mimo text. Jak je vidět, někdy může být její určení nemožné.

Záleží tedy na editorovi, aby se v prvé řadě opíral o znalosti díla a bez ohledu na autorskou

vůli (obzvlášť v takovémto případě, kdy je značně neprůkazná a názory na ni protichůdné) se

rozhodl, zda má smysl dílo vydat.

43 Básně PŠ na stránkách časopisu Čmelák a svět jsou stále dostupné (č. 2/2004 a 1, 2, 3, 4, 5, 6/2005).
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15 Kontaktování rodiny

O záměru vydání díla PŠ bylo nutné informovat autorovu manželku. Ukázalo se, že o na-

šem záměru je již informovaná (patrně od doc. Martinka): „O záměru vydání Petrových spisů

v Hostu již nějakou dobu vím. Všechny základní informace byly již sepsány v životopisech

jako součást jeho sbírek. Potřeboval byste ještě nějaké další? Nebo jiného charakteru? Nevím,

Petr byl obyčejný člověk, poněkud uzavřený, o svém tvoření před blízkými ani nemluvil, byl

to jeho útěk od reality života.“ Její slova potvrzují introvertní povahu, o níž se zmínil Pavel

Šmíd.

Rovněž jsem informoval o záměru Lenku Špangerovou, básníkovu sestru, která mi napsa-

la: „Pokud budete cokoliv potřebovat, neváhejte mne kontaktovat.“ Prostřednictvím telefonic-

kého rozhovoru jsme se domluvili na případné další spolupráci.
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Závěr

V rámci této praktické části jsem se snažil na základě poznatků v teoretické části realizovat

ediční zpracování sebraného básnického díla Petra Špangera. Z rozsahu této části je patrné, že

ediční proces sice nebyl proveden v úplnosti, nicméně byly realizovány některé jeho důležité

úvodní části.

V prvé řadě byl ustaven záměr se dílem Petra Špangera zabývat a pokusit se ho edičně

zpracovat. Tato iniciativa vzešla od básníka Vojtěcha Kučery a nakladatele Martina Stöhra,

který mi sdělil své požadavky ohledně tohoto vydání.

Na základě ústní dohody jsem započal práce na sebraných spisech. Na samém počátku by-

lo klíčové setkání s Vojtěchem Kučerou, Špangerovým přítelem a editorem sbírek Vodní

mlýnky a Dům ani ne k životu. Na základě společného rozhovoru jsme rozšířili zadání nakla-

datele a pokusili se zamyslet nad tím, jaké texty by měly být kromě těchto dvou sbírek vybrá-

ny jako výchozí text. Navrhl sbírku Němé slavnosti, jejíž osudy se mi alespoň částečně poda-

řilo vypátrat.

Na základě jeho doporučení jsem realizoval poměrně rozsáhlou korespondenci s přáteli

Petra Špangera, redakcemi literárních časopisů atd. Od respondentů jsem obdržel spoustu

básní a důležitých informací k literárnímu dílu Petra Špangera. Informací týkajících se osob-

ního života autora jsem moc nezískal, ale rodinní příslušníci přislíbili případnou pomoc.

Dalším důležitým krokem bylo setkání s Pavlem Šmídem. Na základě jeho letitých vyda-

vatelských zkušeností jsem získal spoustu cenných rad. Jednou z nejdůležitějších byl jeho

návrh pojetí příloh. V rámci edičního zpracování díla Petra Špangera považuji za zásadní jeho

vstřícný krok ohledně poskytnutí sbírky Dotykem samé něhy, která by tak byla čtvrtou básnic-

kou sbírkou, kterou by bylo možné do vydání zařadit.

Jak jsem již zmínil, v praktické části se zdaleka nepodařilo naplnit veškeré cíle předsevzaté

v části teoretické, nicméně za přínosné považuji to, že v obou těchto částech byl položen zá-

klad, z něhož mohu při edičním zpracování souborného díla Petra Špangera dále, i když mimo

rámec této práce, vycházet.
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