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A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak pokračuje práce na sebraných spisech P. Špangera pro nakladatelství Host?

2. Chcete se i nadále zabývat editologií?

3. Zvážíte předání dokumentace k životu a dílu P. Špangera do archivu?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autor se v předložené práci záslužně zabývá básnickým dílem Petra Špangera

(1966-2011). Práce je v obsahu rozdělena na tři části: interpretační (s. 10-21),

ediční (s. 21-41) a praktickou (s. 42-54). Opatřena je společným úvodem (s. 9) a

třemi dílčími závěry. Užité rozčlenění ediční a praktické části je matoucí, jde o

jednu část se složkami teoretickou a aplikační, což autor ozřejmuje nejasně v

úvodu (s. 9) a jasně až při vstupu do těchto pasáží. („Ediční část. Tato část tvoří

druhý hlavní celek této práce.“, s. 22.) Látka je roztříděna, ale jako celek ztrácí

práce na přehlednosti. K tomu se váže i chybné číselné označení kapitoly na

začátku ediční části (3.4, s. 22). Autor práci, možná i proto, doplnil složitou

navigací (s. 9, s. 10, s. 22-23, s. 42). Namísto tří dílčích závěrů by byl k celistvé

práci vhodný jeden souborný. Málo transparentní je užití písma běžného typu,

kurzívy i menší velikosti pro citace literatury a básní (např. s. 1, s. 13, s. 22) a užití

kombinace odkazů v textu a poznámek pod čarou.

Práce je dále vybavena seznamem správně klasifikované použité literatury

(s. 55-56), který je nadbytečně rozdělen podle částí. Neobsahuje všechny užité

tituly (chybí Brukner, s. 10, totéž Ibrahim, s. 11) a ani tituly jmenované (Pištora, s.

42)! Naopak bez vysvětlení v úvodu obsahuje tituly v textu nezmíněné. Autor

nezvážil zařazení Pramenů (Dokumentace autora, např. korespondence s M.

Stöhrem, L. Martinkem), které při tom svou aktivitou vytvořil. V textu jsou další

formální nepatřičnosti (opakovaný překlep, resp. omyl v odkazu, s. 10, s. 11),

nejednotnost v umístění odkazu v totožné situaci (za básní, s. 13, v uvozující větě k

básni, s. 14, báseň bez odkazu, s. 15). Napovídají, že autor měl této složce práce

ještě věnovat péči. Autor má rezervy ve stylistice (např. „autorského stylu tohoto

autora“, s. 10, reflexe […] začala být teoreticky reflektována“, s. 10; „je nutné při

takovém uspořádání postupovat“, s. 39). Práci schází finální redakce (např. „možné

z jejich uspořádání možné vyvodit“, s. 11; „příchozí svou přítomností strnulost

krajiny narušoval svou přítomností“, s. 13; „v obou sbírka v celku“, s. 21; zadní

uvozovky u citace na s. 24).

Interpretační část autor stručně otvírá literárně teoretickým vstupem (bez

hodnocení užité literatury), poté se věnuje sbírkám Vodní mlýnky a Dům ani ne

k životu (2003, 2004). Při tematické dělbě básní podle názvu (zde bez zdůvodnění

opakuje dvě položky, patrně se jedná o chybu - skupina Naděje obsahuje 2x

položku Bezpečí a položka Jsme doma je zařazena do dvou skupin) vytváří několik

skupin (nebylo by vymezené téma času vhodnější uspořádat: části roku, dne,

životní etapa?), dále se věnuje motivům. Nepředkládá interpretaci v hloubce a šíři:

např. „zvony kostela“ interpretuje jako umíráček (s. 14), nemůže to ale být zvuk

poplachu, apelu, zvuk orientující, smyslu, zvuk naděje, spásy? Zdařilý je výklad

básně Dům ani ne k životu (s. 17). V závěru (s. 21) autor vyvozuje, že „jedním

z nejčastěji užívaných básnických pojmenování v těchto sbírkách je paradox“ a

převažují motivy bytí, naděje a dětství. Zamýšlí se nad skladem a vyzněním sbírek.

Rozbor, když už byl zařazen, mohl být podrobnější.

Následující ediční část je postavena na autorově práci s relevantní

teoretickou a metodologickou textologickou literaturou, kterou úvodem

představuje. Opírá se hlavně o práci Vašáka, Lichačeva a kolektivní Editor a text.

Podává výklad k textologii a přípravě k vydání. Autor má menší rezervy

v porozumění celé náročné problematice (otázka potenciálního zkreslení

vyvstávající ve vybraných spisech jde na vrub výběru, neúplnost u sebraných spisů

nehrozí. Červinkova „umělecká celistvost díla“ se netýká veškeré autorovy tvorby,

ale jde na úroveň jedné každé položky z ní). Není jasné, proč je zařazena kapitola

4, s. 22. Autor si je vědom náročnosti oboru. V praktické části se autor věnoval

přípravě sebraných spisů básníka Špangera. Objasnil svou motivaci, výzvu

nakladatelství Host (knižnice Edice poezie Velká řada) na čtenářské vydání a

pracovní organizační postup. V dané složce píše poněkud neuspořádaně především

o tom, co dělal při náročném sběru pramenů (nezmiňuje využití databází Ústavu

pro českou literaturu AV ČR nebo Národní knihovny). Nepředkládá výsledek

sebraných spisů. Ediční část měla podle zadání přinést dílo „edičně zpracované tak,

aby mohlo být knižně vydáno“, podle anotace „obsahovat teoretický podklad pro

ediční zpracování […] a ilustrovat dílčí část tohoto zpracování“. Autor odůvodňuje,

proč tomu tak není (s. 47). Tato informace měla zaznít již v úvodu.

Předložená práce podává poněkud rozporuplný dojem. Přispěly k tomu

obtížné okolnosti, které ji formovaly, ale i to, jak se s nimi autor vypořádal.

Pozitivní je, že autor poznal náročnou textologickou a ediční problematiku. Seznámil

se s tvorbou odborné práce a získal zkušenosti, které může zúročit v budoucí

diplomové práci. Nabízím mu, bude-li se i ona týkat editologie, spolupráci.
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